JUSTIFICATIVA

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº  , DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO na forma regimental (art. 117, XVIII), que se registre nos anais desta

Casa de Epitácio Pessoa uma Moção de Aplausos ao aluno Gabriel dos Santos Medeiros,

da Escola Cidadã Integral Técnica Seráfico Nóbrega, localizada na cidade de São

Mamede – PB, por sua aprovação no curso de medicina no Centro Universitário São

Camilo, localizado em São Paulo- SP.

 Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação no seguinte endereço: R. José

Pequeno de Moura, 91 – CENTRO, São Mamede – PB, 58625-000.

 A Escola Cidadã Integral Técnica Seráfico Nóbrega, localizada na cidade de São

Mamede – PB, região metropolitana de Patos, distante 272 km da capital João Pessoa,

pertencente à 6ª Gerência Regional de Ensino, tem sua história marcada por desafios e

vitórias ao longo dos seus 71 anos de existência na pequena cidade de São Mamede.

 Fundada no ano de 1949, a presente instituição sempre buscou pela excelência no

processo de ensino e aprendizagem, contribuindo significativamente para a educação do

povo são mamedense e região. Seu último grande desafio vencido foi a grande reforma, que

perdurou por longos 4 anos, mas, presenteou toda a população com um lindo prédio,

totalmente novo e com a nova missão de ofertar o Ensino Integral, a partir do ano de 2017.

Contudo, 3 anos se passaram, em meio as dificuldades, vitórias, lágrimas e

sorrisos. A escola que estava no período de implantação, era propedêutica. Os alunos

pioneiros de 2017, concluíram a etapa do Ensino Médio em 2019 e agora em meados de

2020, colheram os frutos das suas colheitas; pois, hoje, podemos observar o empenho

dos professores, equipe gestora e funcionários da escola, pelos resultados alcançados.

A turma pioneira apresentou 20 aprovações, entre universidades públicas e

privadas, inclusive uma aprovação do aluno Gabriel dos Santos Medeiros, no curso

de Medicina, no Centro Universitário São Camilo, em São Paulo.

Gabriel é um jovem de família simples, humilde, que usou as dificuldades como

degraus para sua escalada estudantil, buscando sempre dar o seu melhor e superar todas

as dificuldades. Sendo um jovem simpático e de uma humildade ímpar, soube cativar a

todos, sendo um exemplo de superação e dedicação aos estudos.

Requerimento n° 10.878/2020

O jovem Gabriel representa a cara do estudante brasileiro, aluno de escola

pública, sem muitas posses, porém, com muito esforço, dedicação e amor aos estudos e

ao seu projeto de vida, nos mostra que toda dificuldade pode ser vencida, e no final das

contas a aprovação é certa.

Logo, como forma de homenagear e de inspirar os demais alunos da rede

pública, apresento esta Moção de Aplausos pelo esforço e dedicação do referido aluno,

reconhecendo o grande empenho, sobretudo nos tempos de hoje, onde nosso ensino

escolar se encontra em total mudança de rotina devido a pandemia do COVID-19.

João Pessoa, 12/08/2020

                                                    Pollyanna Dutra

                                          Deputada Estadual – PSB